



Emne: Stor nordisk undersøgelse finder ingen alvorlige bivirkninger ved HPV-vaccine

Til Sundhedsudvalget

I den seneste tid har der stået en del blæst om HPV-vaccinen med udgangspunkt i en række sygdomstilfælde, som er blevet sat i sammenhæng med vaccinen. Dette har blandt andet affødt en del spørgsmål til sundhedsministeren, og den 7. november er sagen genstand for et åbent samråd i Folketinget.

I den forbindelse vil vi ikke undlade at henlede Sundhedsudvalgets opmærksomhed på et nyligt publiceret studie, der er gennemført i samarbejde mellem Karolinska Institutet i Stockholm og Statens Serum Institut.

Studiet er foretaget blandt knap én million danske og svenske piger, og konkluderer, at der ikke er en overrepræsentation af antallet rapporterede neurologiske sygdomme, autoimmune lidelser eller blodpropper blandt vaccinerede piger sammenlignet med gruppen af ikke-vaccinerede piger.

Studiet konkluderer, at den fire-valente vaccine, som anvendes i børnevaccinationsprogrammet må anses for meget sikker:

“This large cohort study found no evidence supporting associations between exposure to qHPV vaccine and autoimmune, neurological, and venous thromboembolic adverse events” (Arnheim-Dahlström et. al, BMJ 2013;347:f5906).

Dette bakkes op af den redaktionelle kommentar, som er knyttet til publiceringen i det anerkendte tidsskrift BMJ:

“The type of evidence reported by Arnheim-Dahlström and colleagues will help secure continuing confidence in both HPV vaccination and immunisation programmes more generally (...) This new evidence about the quadrivalent HPV vaccine firmly indicates that concern about vaccine related adverse events is not a rational reason to forgo this potentially lifesaving vaccine” (Julia M L Brotherton, BMJ 2013;347:f5631).

Såvel studie som redaktionel kommentar er vedhæftet denne mail.

Det er netop patienthistorier om neurologiske og autoimmune lidelser, som er blevet sat i forbindelse med HPV-vaccinen.

På baggrund af Karolinska-studiet må det antages, at der formentlig er tilfælde med tilsvarende lidelser for personer, som *ikke* er blevet vaccineret. Det synes at være rimeligt, at fokus flyttes fra vaccinen til en grundig og korrekt udredning af de personer, der oplever disse lidelser.

Med venlig hilsen
Mads Damkjær
Dept. Director Market Access, SPMSD
+ 45 25 36 35 83, mail.: mdamkjaer@spmsd.com